
2024학년도

용산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(3차추경예산)

용산초등학교



용산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 663,303,000

제2024학년도 용산초등학교회계 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  654,283,000원을 세입·세출 각각 663,303,000원"으로 한다.

2정은주 2025년 02월 15일 10시 22분 35초 전북특별자치도교육청 용산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 663,303 654,283 9,020 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,176 44,553 6.7

학생복지/교육격차 해소 -5,530 183,909 27.7

기본적 교육활동 -5,150 89,428 13.5

선택적 교육활동 6,954 133,223 20.1

교육활동 지원 -1,607 95,125 14.3

학교 일반운영 13,177 117,065 17.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,914 633,895 95.6

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -3,269 13,689 2.1

자체수입 행정활동수입 375 4,470 0.7

기타수입 전년도이월금 0 9,749 1.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,395 623,481 11,914

1.지방교육행정기관이전수입 633,895 621,981 11,914

1.교육비특별회계전입금수입 633,895 621,981 11,914

1.교육비특별회계전입금 633,895 621,981 11,914

1.학교운영비전입금 259,064 259,064 0 초등학교  : -26,483,000원 * 1개교 = -26,483,000

유치원 : -6,111,000원 * 1개교 = -6,111,000

유치원기본운영비(25.1-2월) : 6,111,000원 * 

1개교 =
6,111,000

초등기본운영비(25.1-2월) : 26,483,000원 * 1

개교 =
26,483,000

2.목적사업비전입금 374,831 362,917 11,914 초등 돌봄교실 간식비 : -108,000원 * 1개교 = -108,000

통학버스 운영비 : -2,113,000원 * 1개교 = -2,113,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

533,000원 * 1개교 =
533,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

271,000원 * 1개교 =
271,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)여름방학중 돌봄교실 운영비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_3추)시기간제 맞춤형복지비 : 115,000

원 * 1개교 =
115,000

(성립전_3추)방과후연계형 초등돌봄교실 운영

비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)초1 맞춤형프로그램 운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교사 퇴직금 : 

1,322,000원 * 1개교 =
1,322,000

(성립전_3추)방학중 돌봄 급식비 지원 : 

4,095,000원 * 1개교 =
4,095,000

(성립전_3추)학습도약겨울캠프 : 550,000원 * 

1개교 =
550,000

유치원 방과후 시기간제 인건비 : 1,169,000원

 * 1개교 =
1,169,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 18,159 21,053 -2,894
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,689 16,958 -3,269

1.수익자부담수입 13,689 16,958 -3,269

1.급식비 13,689 16,958 -3,269

1.급식비 10,947 13,956 -3,009 교직원급식비 : -3,009,000원*1회= -3,009,000

2.우유급식비 2,742 3,002 -260 우유급식비 : -260,000원*1회= -260,000

2.행정활동수입 4,470 4,095 375

1.사용료및수수료 115 255 -140

1.사용료및수수료 115 255 -140

1.사용료 115 255 -140 시설사용료 : -140,000원*1회= -140,000

2.자산수입 260 20 240

1.자산매각대 260 20 240

1.자산매각대 260 20 240 자산매각대 : 240,000원*1회= 240,000

3.기타행정활동수입 4,095 3,820 275

1.이자수입 4,075 3,800 275

1.이자수입 4,075 3,800 275 정기예탁금 및 이자수입 : 275,000원*1회= 275,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 9,749 9,749 0

1.전년도이월금 9,749 9,749 0

1.순세계잉여금 9,749 9,749 0

1.순세계잉여금 9,749 9,749 0

1.순세계잉여금 9,749 9,749 0

세입합계 663,303 654,283 9,020

5정은주 2025년 02월 15일 10시 22분 38초 전북특별자치도교육청 용산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,553 43,377 1,176

1.기타 교직원보수 41,073 38,467 2,606

1.교직원대체인건비 41,073 38,467 2,606

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 40,473 37,867 2,606

1.기간제교원인건비 35,482 32,991 2,491
(목적)유치원 시기간제교사 인건비 : 

896,000원*1명=
896,000

(성립전_3추)(목적) 유치원 시기간제교사 

퇴직금 : 1,322,000원*1개교=
1,322,000

(목적) 유치원 시기간제교사 퇴직금 : 

273,000원*1명=
273,000

3.맞춤형복지비 1,595 1,480 115
(성립전_3추)(목적)시기간제교사 맞춤형 

복지비 : 115,000원*1인=
115,000

4.기간제교원법정부담금 3,396 3,396 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,480 4,910 -1,430

1.교직원역량강화 1,520 3,630 -2,110

1.[초]자율연수 1,520 3,630 -2,110

1.일반수용비 1,520 3,630 -2,110 교육경비 : -1,270,000원*1회= -1,270,000

관리자 교육경비 : -840,000원*1회= -840,000

2.교직원복지 1,960 1,280 680

1.[초]교직원문화행사 1,960 1,280 680

1.교직원복지비 1,180 500 680
교직원 워크숍 문화체험비 : 20,000원*17

명*2회=
680,000

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,909 189,439 -5,530

1.급식 관리 15,609 18,878 -3,269

1.학교급식운영 15,609 18,878 -3,269

1.[초]우유급식비 2,742 3,002 -260

1.우유급식비 2,742 3,002 -260 우유급식비 : -260,000원*1회= -260,000

2.[초]급식운영비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]비조리교급식비 10,947 13,956 -3,009

1.전출금 10,947 13,956 -3,009 비조리교급식비전출 : -3,009,000원*1회= -3,009,000

2.보건관리 13,776 13,924 -148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,674 4,674 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,604 1,604 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 904 904 0

3.[초]보건실운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생복지비 860 860 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 9,102 9,250 -148

1.[초]먹는물관리 3,292 3,440 -148

1.일반수용비 3,292 3,440 -148 수질검사료 : -148,000원*1회= -148,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.학생복지 154,524 156,637 -2,113

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 152,524 154,637 -2,113

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 150,252 152,365 -2,113

1.일반수용비 147,612 149,725 -2,113
(목적)통학버스 임차료 : -1,693,000*1회 

=
-1,693,000

(목적)차량관제 통신비 : -420,000원*1회= -420,000

2.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 89,428 94,578 -5,150

1.교과 활동 76,046 80,156 -4,110

1.교과활동지원 18,940 18,920 20

1.[초]학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]보결수업관리 2,020 2,000 20

1.기타수당 2,020 2,000 20 보결수당 : 20,000원*1회= 20,000

3.[초]보충과정운영 4,350 4,350 0

1.기타수당 4,230 4,230 0

2.교육운영비 120 120 0

4.[초]기초학력지도 7,210 7,210 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]교과협의회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 16,762 17,300 -538

1.[초]교과운영 0 300 -300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300 과학 교육용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학습준비물지원 1,762 2,000 -238

1.학습준비물 1,762 2,000 -238 실험실습재료비 : -238,000원*1회= -238,000

3.[초]융합교육 선도학교 운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 1,400 0 1,400 (목적)방학캠프강사비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 4,830 6,230 -1,400
(목적)스팀 프로그램 운영비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(목적)동아리 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.[초]탄소중립 실천중점학교 

운영
8,000 8,000 0

1.기타수당 376 400 -24 (목적)연수 강사비 : -24,000원*1회= -24,000

2.운영수당 1,290 1,520 -230 (목적)생태수업 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

(목적)학부모 연수 강사비 : 120,000원*1

회=
120,000

3.교육운영비 5,934 5,680 254
(목적)환경교육 물품 구입 : 254,000원*1

회=
254,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,320 1,320 0

1.[초]교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.예술 교과활동 2,000 2,900 -900

1.[초]교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 600 -600 음악교육용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 0 300 -300 자산취득성 음악교구 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.유치원 교과활동 23,524 26,216 -2,692

1.[유]교과운영 23,524 26,216 -2,692

1.일반수용비 815 1,210 -395 자율연수경비 : -110,000원*1회= -110,000

청소및 위생용품구입 : -285,000원*1회= -285,000

2.운영수당 7,390 7,840 -450 자원봉사자 봉사료 : -450,000원*1회= -450,000

3.교육운영비 14,919 16,766 -1,847 졸업식(앨범외) : -180,000원*1회= -180,000

놀이활동자료 구입 : -2,080,000원*1회= -2,080,000

체험학습 식비,간식비 : -230,000원*1회= -230,000

체험학습 차량비 : -579,000원*1회= -579,000

유아모집 홍보 : 75,000원*2회= 150,000

체험학습 활동비 : 1,072,000원*1회= 1,072,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

7.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]교과운영 13,000 13,000 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 9,090 9,090 0

3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.창의적 체험활동 13,382 14,422 -1,040

1.자율활동 7,520 7,680 -160

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]학교특색사업 2,540 2,700 -160

1.교육운영비 2,540 2,700 -160
텃밭교육, 묘목, 화훼, 작물, 퇴비 등 구

입 : -160,000원*1회=
-160,000
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5.[초]사다리프로젝트 1,500 1,500 0

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.현장체험학습활동 1,762 2,642 -880

1.[초]현장학습 1,762 2,642 -880

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,562 2,442 -880 식비, 간식비 : -880,000원*1회= -880,000

3.동아리활동 4,100 4,100 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 133,223 126,269 6,954

1.방과후학교 운영 127,544 118,309 9,235

1.방과후학교운영 61,864 59,900 1,964

1.[초]교과프로그램 5,072 2,100 2,972

1.교육운영비 4,972 2,000 2,972 (자체)수업용품 : 2,972,000원*1회= 2,972,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]특기적성교육 56,792 57,800 -1,008

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 49,675 54,090 -4,415
(자체)특기적성강사비 : -8,515,000원*1회

=
-8,515,000

(경상)특기적성강사비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)(목적)특기적성강사비 : 

3,600,000원*1월=
3,600,000

3.교육운영비 2,697 310 2,387 (자체)운영물품구입 : 2,387,000원*1회= 2,387,000

4.기간제근로자법정부담금 500 1,000 -500 (경상)법정부담금 : -500,000원*1회= -500,000

5.비품구입비 3,380 1,860 1,520 (자체)방과후비품구입 : 190,000원*8대= 1,520,000

2.돌봄교실운영 44,866 39,799 5,067
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1.[초]돌봄교실운영 44,866 39,799 5,067

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_3추)(목적)수용비 : 240,000원*1

회=
240,000

2.운영수당 14,410 14,423 -13 (자체)연계형봉사비 : -319,000원*1회= -319,000

(목적)연계형돌봄 봉사비 : -114,000원*1

회=
-114,000

(성립전_3추)(목적)강사비 : 35,000원*12

회=
420,000

3.교육운영비 27,466 22,626 4,840 (자체)운영비 : 2,319,000원*1회= 2,319,000

(자체)간식 및 식비  : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(목적)간식비 : -108,000원*1회= -108,000

(성립전_3추)(목적)간식 및 식비(방학중급

식) : 4,095,000원*1월=
4,095,000

(목적)간식 및 식비(방학중급식) : 

114,000원*1회=
114,000

(성립전_3추)(목적)운영비 : 420,000원*1

회=
420,000

4.비품구입비 2,750 2,750 0

3.유치원방과후과정운영 20,814 18,610 2,204

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
270 270 0

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 3,185 2,800 385 (목적) 특성화강사비 : 385,000원*1회= 385,000

2.교육운영비 1,385 4,960 -3,575
(경상)방학중 방과후 혼합급식 개선 지원

 : -1,075,000원*1회=
-1,075,000

(목적)방학중 방과후 통학차량비 : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

3.학습준비물 3,270 80 3,190
(목적)학습준비물 구입 : 3,190,000원*1회

=
3,190,000

3.[유]유치원 누리과정(교육과

정)
9,433 7,800 1,633

1.운영수당 1,715 1,715 0

2.교육운영비 7,568 5,935 1,633
(성립전_3추)(목적) 교육활동비(인성,과

학) : 18,000원*6명*2월=
216,000

(성립전_3추)(목적) 간식비(우유포함) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)(목적) 간식비(우유포함) : 

317,000원*1회=
317,000

(성립전_3추)(목적)학습준비물 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_3추)(목적)학습준비물 : 500,000

원*1회=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0
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4.[유]유치원 누리과정(방과후

과정)
3,271 2,700 571

1.운영수당 1,140 840 300
(성립전_3추)(목적)특성화강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 2,131 1,860 271
(성립전_3추)(목적) 간식비 : 271,000원*1

회=
271,000

2.독서활동 3,959 6,240 -2,281

1.독서활동운영 3,959 6,240 -2,281

1.[초]도서구입 2,845 5,110 -2,265

1.도서구입비 2,845 5,110 -2,265 도서구입 : -2,265,000원*1회= -2,265,000

2.[초]도서관운영 1,114 1,130 -16

1.교육운영비 1,114 1,130 -16
도서관 및 독서교육 운영비 : -16,000원*1

회=
-16,000

3.기타 선택적 교육활동 1,720 1,720 0

1.기타선택적교육운영 1,520 1,520 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 420 210 210 (경상)강사 수당 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 80 290 -210 (경상)교육활동물품 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 210 290 (경상)강사 수당 : 290,000원*1회= 290,000

2.교육운영비 0 290 -290 (경상)교육활동물품 : -290,000원*1회= -290,000

3.[초]과학전람회 운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 95,125 96,732 -1,607

1.교무업무 운영 7,100 6,550 550

1.교무학사운영 7,100 6,550 550

1.[초]교무학사운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]학습도약방학캠프 550 0 550

1.기타수당 480 0 480
(성립전_3추)(목적)캠프운영 강사비 : 

30,000원*16시간=
480,000

2.교육운영비 70 0 70
(성립전_3추)(목적)캠프교재비 : 70,000원

*1회=
70,000

2.생활지도운영 2,449 2,449 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 520 520 0

3.학생안전교육 1,049 1,049 0

1.[초]안전교육 1,049 1,049 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0

3.연구학교 운영 77,300 78,875 -1,575

1.연구학교운영 77,300 78,875 -1,575

1.[초]시도교육청지정 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.운영수당 2,590 2,590 0

3.교육운영비 10,340 10,340 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]미래학교운영 46,800 48,375 -1,575

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 3,570 3,570 0

3.교육운영비 15,350 15,350 0

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 25,000 25,000 0

6.기타자산취득비 0 1,575 -1,575
(자체)소프트웨어 구입 : -1,575,000원*1

회=
-1,575,000

4.[초]익산교육협력지구(어울

림)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 8,276 8,558 -282

1.방송실운영 489 640 -151

1.[초]방송실운영 489 640 -151

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 389 540 -151 마이크 구입 : -151,000원*1회= -151,000

2.정보화실운영 7,787 7,918 -131

1.[초]정보화업무 운영 7,787 7,918 -131

1.교육운영비 6,917 6,918 -1 컴퓨터등장비유지보수비 : -46,000원*1회= -46,000

잉크및소모품 : 46,000원*1회= 46,000

학교홈페이지관리 : -1,000원*1회= -1,000
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2.비품구입비 870 1,000 -130
컴퓨터, 프린터, 스마트 기기 등 : 

-130,000원*1회=
-130,000

5.교육여건 개선 0 300 -300

1.교육환경개선 0 300 -300

1.[초]교실환경개선 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 책걸상 등 구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.학교 일반운영 117,065 103,888 13,177

1.학교기관 운영 53,258 43,080 10,178

1.부서기본운영 36,527 29,041 7,486

1.[초]교장실운영 8,180 7,280 900

1.여비 2,700 1,900 800 관내외출장여비 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 2,480 2,380 100 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,014 13,325 4,689

1.일반수용비 7,004 5,560 1,444 전산소모품 : 600,000원*1회= 600,000

복사용지 : 550,000원*1회= 550,000

조달수수료 및 기타수수료 : 100,000원*1

회=
100,000

학교관리자 의무교육비 : 194,000원*1회= 194,000

2.기타공공요금 65 65 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 315 0 315 특근매식비 : 9,000원*35명= 315,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 8,430 5,500 2,930 사무용 비품구입비 : 732,500*4종= 2,930,000

3.[초]교무부운영 10,333 8,436 1,897

1.일반수용비 1,154 600 554 사무용품구입 : 554,000원*1회= 554,000

2.여비 7,500 7,100 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 1,679 736 943 교무실 비품구입비 : 471,500*2회= 943,000

2.병설유치원기본운영 16,731 14,039 2,692
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,650 6,650 0

1.일반수용비 606 606 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,044 1,044 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,969 4,179 -210

1.일반수용비 3,969 4,179 -210 소모품구입비 등 : -100,000원*1회= -100,000

컴퓨터 소모품 구입 : -110,000원*1회= -110,000

3.[유]유치원운영 6,112 3,210 2,902

1.기타수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 400 700 -300 기본사무용품비 : -200,000원*1회= -200,000

방역소독비 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 760 750 10 관내외여비 : 10,000원*1회= 10,000

4.교직원복지비 60 60 0

5.비품구입비 4,892 1,500 3,392 태블릿 외 : 3,392,000원*1회= 3,392,000

2.시설 장비 유지 61,287 58,188 3,099

1.학교시설장비유지 61,287 58,188 3,099

1.[초]공공요금및제세공과금 23,711 23,811 -100

1.전기요금 16,291 16,391 -100 전기요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,620 5,620 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 8,305 8,305 0

1.일반수용비 8,305 8,305 0

4.[초]시설일반관리 25,441 22,242 3,199

1.공무직인건비 2,800 2,300 500 청소원인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 20,491 18,442 2,049 소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(경상)수목소독 및 관리비 : 249,000원*1

회=
249,000
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시설소모품구입비  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교실물품이전설치 : 325,000원*4회= 1,300,000

3.비품구입비 2,150 1,500 650 전동가위, 소독물품 등 : 650,000원*1회= 650,000

5.[초]당직관리 3,030 3,030 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

3.학교운영 협력 2,520 2,620 -100

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,820 1,820 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모교육 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]학부모시험감독운영 820 820 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 460 460 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 유관기관협의회 : -100,000워*1회= -100,000

세출합계 663,303 654,283 9,020
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